
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18.12.2025 № 329 

 

 

Об установлении долгосрочных 
тарифов на услуги по захоронению 
твердых коммунальных отходов 
ОГУП «Экология» (г. Смоленск) 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами», Положением о Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, 
утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023  
№ 22, на основании обращения областного государственного унитарного 
предприятия «Экология» (г. Смоленск) и заключения  Экспертного совета 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области от 15.12.2025 № 289 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить с 1 января 2026 года по 31 декабря 2030 года областному 
государственному унитарному предприятию «Экология» (г. Смоленск) предельные 
тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов для расчетов с 
потребителями согласно приложению 1. 

2. Утвердить для областного государственного унитарного предприятия 
«Экология» (г. Смоленск): 

2.1. Долгосрочные параметры регулирования тарифов согласно                       
приложению 2. 

2.2. Производственную программу в сфере захоронения твердых 
коммунальных отходов согласно приложению 3. 

 

 

 

Министр                    Н.И. Борисов 



 2 

                                                                               

                                                                                   Приложение 1 

                                                                                к постановлению Министерства  
                                                                          жилищно-коммунального хозяйства,  

                                                                                энергетики и тарифной политики  
                                                                                                  Смоленской области                                                                

                                                                                  от 18.12.2025 № 329 

 

 

Предельные тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов 

       по ОГУП «Экология» (г. Смоленск) на 2026-2030 годы 

 

Период регулирования тарифов 

                        Руб./тонну 

       без НДС       с НДС 

2026 год 

с 01.01.2026 по 30.09.2026 1807,24 2204,83 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 1807,24 2204,83 

2027 год 

с 01.01.2027 по 30.06.2027 1807,24 2204,83 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 2984,80 3641,46 

2028 год 

с 01.01.2028 по 30.06.2028 2984,80 3641,46 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 5863,26 7153,18 

2029 год 

с 01.01.2029 по 30.06.2029 2428,29 2962,51 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 2428,29 2962,51 

2030 год 

с 01.01.2030 по 30.06.2030 2428,29 2962,51 

с 01.07.2030 по 31.12.2030 2501,72 3052,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

                                                                                  Приложение 2 

                                                                                к постановлению Министерства  
                                                                          жилищно-коммунального хозяйства,  

                                                                             энергетики и тарифной политики  
                                                                                                  Смоленской области                                                                

                                                                                  от 18.12.2025 № 329 

 

 

 

 

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на захоронение твердых 
коммунальных отходов по ОГУП «Экология» (г. Смоленск)  

 на период регулирования 2026-2030 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
параметра 

Единица 
измерения 

2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1. Базовый уровень 
операционных 
расходов 

 

тыс. руб. 
 

238490,14 
 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

2. Индекс 
эффективности 
операционных 
расходов 

 

% 

 

х 

 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        4 

Производственная программа ОГУП «Экология» (г. Смоленск) 
в сфере обращения твердых коммунальных отходов на 2026-2030 годы (захоронение ТКО) 

 

 

1. Паспорт производственной программы 

 

Наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается 
производственная программа, ее местонахождение 

ОГУП «Экология», 214038,  г. Смоленск, ул. Кловская, д. 13 

Наименование уполномоченного органа, утвердившего производственную 
программу, его местонахождение 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области, 214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 14-а 

Период реализации производственной  программы 2026-2030 годы 

 

2. Перечень плановых мероприятий производственной программы, объем их финансирования и график реализации 

                                                                                                                                                                                                             тыс. руб. 
Наименование мероприятия 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Объем 
финансирования  

Объем 
финансирования  

Объем  
финансирования 

Объем  
финансирования 

Объем 
финансирования 

1 2 3 4 5 6 

1. Устройство бетонированной площадки для 
хранения вторсырья на полигоне Новая Даниловка 

1600,00 - - - - 

2. Устройство дезинфекционной ванны на полигоне 
дер. Кислово Духовщинского  муниципального 
округа 

230,00 - - - - 

3. Устройство пожарного выезда с полигона  
дер. Кислово Духовщинского  муниципального 
округа (300 м) 

720,00 - - - - 

4. Устройство ограждения на полигонах ТКО (Ельня, 
Духовщина, Рославль) 

- 3600,00 - - - 

5. Устройство площадки для накопления шин и 
металла на полигоне дер. Кислово Духовщинского  
муниципального округа 

- 360,00 - - - 

6. Ремонт подъездных путей на полигонах ТКО 
(Руднянский, Вяземский, Дорогобужский 
муниципальные округа) 

- - 1000,00 - 1000,00 

 

Приложение 3 

         к постановлению Министерства  
    жилищно-коммунального хозяйства, энергетики  

    и тарифной политики Смоленской области 

   от 18.12.2025 № 329 

 



 5 

1 2 3 4 5 6 

7. Консервация биометрической ямы на полигоне 
ТКО г. Десногорск 

- - - 1050,00 - 

ИТОГО: 2550,00 3960,00 1000,00 1050,00 1000,00 

 

3. Планируемый объем ТКО, размещаемых на полигоне 

 

Наименование показателя 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Объем захоронения ТКО в год, тыс. тонн 159,02 159,02 159,02 159,02 159,02 

 

4. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов, используемых для захоронения ТКО 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Фактические 
показатели 

Плановые показатели на период регулирования 

2024 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. Доля проб подземных вод, почвы и воздуха, 
отобранных по результатам производственного 
экологического контроля, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме таких 
проб 

 

 

% 

 

0 

 

0 0 0 0 0 

2. Количество возгораний ТКО в расчете на единицу  
площади объекта, используемого для захоронения 
ТКО 

 

ед./кв. м 

 

0 

 

0 0 0 0 0 

 

5. Отчет об исполнении производственной программы за 2021-2025 годы 

 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования   
2021 год 

Объем финансирования 

2022 год 
Объем финансирования 

2023 год 
Объем финансирования 

2024 год 
Объем финансирования 

2025 год 
Плановый 

объем 
финансиро-

вания,               
тыс. руб. 

Фактиче-

ский 
объем 

финанси-

рования,                 
тыс. руб. 

% 

освое-

ния 

Плановый 
объем 

финансиро-

вания,               
тыс. руб. 

Фактиче-

ский 
объем 

финанси-

рования,     
тыс. руб. 

% 

освое-

ния 

Плановый 
объем 

финансиро-

вания,               
тыс. руб. 

Фактиче-

ский 
объем 

финанси-

рования,                 
тыс. руб. 

% 

освое-

ния 

Плановый 
объем 

финансиро-

вания,               
тыс. руб. 

Фактиче-

ский 
объем 

финанси-

рования,                 
тыс. руб. 

% 

освое-

ния 

Плановый 
объем 

финансиро-

вания,               
тыс. руб. 

Фактиче-

ский 
объем 

финанси-

рования,                 
тыс. руб. 

% 

освое-

ния 

1. Текущая 
эксплуатация 
объекта 

3500,00 3501,00 100,0 3500,00 3543,30 101,2 3500,00 3500,00 100,0 3500,00 3500,00 100,0 3500,00 3500,00 100,0 

 

 


